

Paežerių dvaras kviečia į spindinčią naktį

INOVACIJOS

Eglė KVIESULAITIENĖ

Paežerių dvaras kviečia rajono gyventojus pasigėrėti nuostabią reginį. Šiandien Muziejų nakties proga bus įžiebtos originalios šviesos skulptūros, kurios savo spindesiu dvaro lankytojus džiugins visą vasarą.

Iš Vilkaviškio kilusi ir interaktyvių menų projektus kuriančioje įmonėje „Kūrybinių industrijų dokas“ dirbanti Eglė Belozaraitė sakė, jog seniai kirbėjo mintis papuošti naktinę Paežerių dvaro erdvę. Rūmų ir parko grožiu besizavinti kraštiečiai norėjo čia pritraukti daugiau žmonių iš kitų šalies kampelių, kad ir jie turėtų galimybę pamatyti šiųmetę mažąją Lietuvos kultūros sostinę.

Tad idėja sukurti dvarui šviesos skulptūras Eglė pasidalijo su Vilkaviškio rajono Suvalkijos (Sūduvos) kultūros centro-muziejaus vadove Jurgita Morozaitė. Taip gimė projektas „Balta naktis“, jis buvo pateiktas Lietuvos kultūros tarybai. Iš jos gautas finansavimas projektui įgyvendinti – suburti šviesos skulptūras kuriančius menininkus ir įrengti Paežeriuose šviesos skulptūrų parką.

Įvairiuose šalies renginiuose dalyvaujantys ir šviesos instaliacijas kuriantys menininkai Marius Ščerbinskas, Vėjas Aliukas, Kotryna Čalkaitė, Jurga Marcinauskaitė, Kristina Šaltytė, Domas Ignatavičius bei Donatas Norušis į Paežerius suvažiavo iš Vilniaus, Kauno ir Druskininkų. Profesionalūs menininkai parkui sukūrė penkias šviesos skulptūras, kurios naktimis švies iki pat rugpjūčio 31 d.

Pirmoji skulptūra „Švarus“, pasitiksianti pro dvaro vartus įžengusius lankytojus,



▲ Dvaro tvenkinys sutemus pražys Kotrynos Čalkaitės ir Jurgos Marcinauskaitės sukurtais šviečiančiomis gėlėmis.

Autorės nuotr.

jungia dvaro architektūrą ir parką. Autorius M. Ščerbinskas šviesos gijomis dvaro aikštelę sujungė su bokšto viršūne, taip praeities kartų istorijas siedamas su gyvybę simbolizuojančiais augalais.

V. Aliuko „Kankorėžis“, įkurdintas vešlioje parko lapijoje, – tęstinumo ir gyvybės simbolis. Jis tarsi dvaro pasakojimų gaudyklė, kviečianti prisiminti praeities įvykius.

Parko tvenkinyje įrengtos žydinčios gėlės – K. Čalkaitės ir J. Marcinauskaitės kūrinys. Skulptūra, pavadinta „Myli-nemyli“, autorės pasakoja rūmų legendą apie nelaimingą tarnaitės meilę dvarininkui.

K. Šaltytės ir D. Ignatavičiaus skulptūra „Meilė akla“ – meilės laiškas, parke parašytas brailio raštu. Tiems, kas nesugebės išskaityti baltais šviesos burbuliukais atskleistos meilės istorijos, autorės sufleruoja: „Ežero bangos tyliai dainuoja odę tavo meilei. Ryto

rasa atspindi besiblaškančią tavo sielą.“

Parko gilumoje, tankioje liepų alėjoje, lankytojai išvys šviesomis „sužieduotus“ medžius. Šviečiančiais kamienais ir meilės ženklais pasitiksianti D. Norušio „Sajunga“ simbolizuoja žmonių, gamtos, garsių gimiinių ir istorijos ryšį.

„Baltos nakties“ renginys prasidės šią dieną, 21 val., paskaita-diskusija su vienu iš skulptūrų autorių M. Ščerbinsku, 22 val. koncertuos grupė „Age“, kurios muzikantai atvyks iš Marijampolės ir Suvalkų (Lenkija), pasirodys šiuolaikinio šokio grupė „Fresco“ (vad. Eglė Kaminskienė).

Po parką bus organizuojamos ekskursijos, menininkai pristatys savo skulptūras, kurios parke sužibės jau sutemus. Tad visą šią vasarą parkas švies ir kvies pasivaikščioti po paslaptinę, legendomis apipintą Paežerių dvaro teritoriją.